

Z kroniki Instytutu Zachodniego

Przyznanie medalu grunwaldzkiego.

W dniu 26 września doc. dr Stanisław Smoliński jako przewodniczący Miejskiego Komitetu Frontu Jedności Narodowej w Poznaniu wręczył Dyrekcji I.Z. medal grunwaldzki, wybity dla upamiętnienia 550 rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem, a przyznany przez Ogólnopolski Komitet Frontu Jedności Narodowej Instytutowi Zachodniemu w uznaniu jego zasług w zakresie badań związanych z Ziemią Zachodnią.

Tytuł doktora h. c. W dniu 15 września odbyła się w auli Uniwersytetu Adama Mickiewicza uroczystość promocji prof. dra Kazimierza Tymienieckiego, pierwszego wiceprezesa kuratorium Instytutu Zachodniego, na doktora *honoris causa* UAM.

Wizyty gości zagranicznych w I.Z

W dniu 15 września odwiedził Instytut Zachodni p. John Mendelson, członek angielskiej Izby Gmin z ramienia *Labour Party*. Gość angielski zatrzymał się w Poznaniu, po odbyciu podróży po Polsce, podczas której zwiedził główne ośrodki na Ziemiach Zachodnich.

W rozmowach z Dyrekcją Instytutu Zachodniego p. Mendelson informował się szczegółowo o pracy Instytutu, jego charakterze i strukturze. Szczególne zainteresowanie wzbudziły w nim wydawnictwa dokumentalne Instytutu, a zwłaszcza poświęcone okupacji hitlerowskiej w Polsce.

W dniu 16 września odwiedził Dyrekcję Instytutu Zachodniego profesor uniwersytetu w Grenoble, Ambroise Jobert. Profesor Jobert przybył do Poznania jako gość UAM z racji otrzymania tytułu doktora *honoris causa* tegoż uniwersytetu. Prof. Jobert położył szczególne zasługi jako badacz dziejów kul-

ralnych Polski XVIII w. i autor doskonałej monografii o Komisji Edukacji Narodowej. Prof. Jobert od wielu lat pozostawał w stosunkach naukowych z Instytutem Zachodnim, ogłosił w czasopiśmie francuskich szereg recenzji prac ogłoszonych przez IZ i wypowiedział się w druku za granicą na Odrze i Nysie („La frontière de l'Oder et la paix mondiale” w czasopiśmie „Terre humaine”, 1953).

W dniach 6 i 7 października bawił w Poznaniu p. Vaclav Kotyk, pracownik naukowy i kierownik Wydziału Krajów Socjalistycznych w *Ustavie pro Mezinarodni Politiku a Ekonomii* w Pradze. P. Kotyk interesował się pracami Instytutu w zakresie współczesnych stosunków polsko-niemieckich.

W dniach 19—22 X 1960 przebywał w Instytucie Zachodnim J. P. Zinzuk, profesor uniwersytetu w Odessie (ZSRR), autor wielu prac z zakresu historii Słowian zachodnich. Gość przeprowadził rozmowy i dyskusje z pracownikami z zakresu swej specjalności; korzystał też ze zbiorów bibliotecznych.

W dniu 27 października br. bawił w Instytucie Zachodnim p. Stanisław Strzelski, dyrektor polskiego Instytutu Naukowego w Ameryce z siedzibą w Nowym Yorku. Przeprowadził rozmowę z członkami Dyrekcji na temat prac badawczych oraz wydawnictw IZ i zgłosił prośbę o stałe przysyłanie do organizującej się biblioteki polskiej wszystkich wydawnictw Instytutu Zachodniego.

W dniach 28 i 29 października bawił w Instytucie Zachodnim docent dr Felix-Heinrich Gentzen, kierownik wy-

działu polskiego w *Institut für Geschichte der europäischen Volksdemokratien* przy Uniwersytecie Karola Marksa w Lipsku. Docent dr Gentzen wygłosił w IZ dwa referaty o: *Deutsche Stiftung* opracowany na podstawie nie opublikowanych dotąd dokumentów, i siłach odwetowych w Niemczech zachodnich. Po obydwu interesujących referatach miała miejsce ożywiona dyskusja.

Następnie omówiona została kwestia bliższej współpracy w nawiązaniu do konkretnych planów wydawniczych.

Poseidzenie Kuratorium I.Z. W dniu 14 października odbyło się posiedzenie Kuratorium IZ pod przewodnictwem prezesa prof. Kazimierza Piwarskiego. Zgodnie z przyjętym porządkiem obrad, członkowie Dyrekcji przedstawili aktualny stan działalności Instytutu. W szczególności dyrektor Labuda omówił w ogólnych zarysach sprawy lokalowe, personalne, organizacyjne (m. in. stacje naukowe IZ), finansowe oraz naukowe IZ. Plan prac badawczych poszczególnych sekcji w IV kwartale br. oraz plan ramowy na r. 1961 przedstawił prof. J. Wąsicki, sekretarz naukowy, sprawy wydawnicze bieżące oraz plan wydawniczy na rok 1961 i 1962 omówił wicedyrektor prof. M. Szczaniecki, aktualny zaś stan finansowy IZ oraz preliminarz budżetowy na r. 1961 zreferował wicedyrektor dr M. Pollak. Kuratorium po dyskusji zatwierdziło sprawozdanie dyrekcji w całości oraz preliminarz budżetowy na r. 1961, który na najbliższym Walnym Zebraniu przedstawiony będzie do uchwalenia. Kuratorium zatwierdziło też projekt zorganizowania Stacji Naukowej w Szczecinie. Ustalono również termin posiedzenia Kuratorium przed walnym zebraniem na dzień 28 listopada br., a walnego zebrania na dzień 29 listopada lub na 2 i 3 grudnia br.

Kuratorium wyraziło uznanie pracownikom IZ za wydatną i ofiarną pracę.

Przekazywanie I.Z. nowych pomieszczeń. W dniu 30 września DBOR komisyjnie przekazał Instytutowi Zachodniemu domki budnicze przy Starym Rynku nr 25/29 w Poznaniu, przeznaczone na pomieszczenie pracowni naukowych i magazynu wydawnictw. W związku z tym w dniu 10 października cały magazyn wydawnictw IZ przeniesiony został z ul. Chełmońskiego 1 do domków budniczych.

Sekcje naukowe IZ zostały umieszczone w domkach, zgodnie z planem ustalonym przez Dyrekcję, w czasie najbliższym.

Budynek „Wagi” oddany będzie IZ najprawdopodobniej pod koniec grudnia br. Wówczas reszta biur IZ znajdzie pomieszczenie w nowych lokalach.

Pracownicy I.Z. w Czechosłowacji. — Dwóch pracowników naukowych Instytutu Zachodniego: mgr Benicjusz Głębocki z Sekcji Geograficznej i mgr Jerzy Kozeński z Sekcji Czechosłowackiej wzięło udział w wycieczce naukowej do Czechosłowacji w dniach od 21 VIII do 4 IX. Wycieczka zorganizowana została staraniem doc. dra Stanisławy Zajchowskiej jako wymiana pracowników naukowych UAM w Poznaniu i Uniwersytetu Karola w Pradze.

Wycieczka zwiedziła Pragę i zapoznała się z organizacją nauki na tamtejszym Uniwersytecie oraz z Instytutem Geografii Czechosłowackiej Akademii Nauk. Zwiedzono także Karlove Vary z okolicą i przełom Łaby w Dieczynie. Następnie zapoznano się z zabytkami Brna, z tamtejszym Instytutem Geograficznym oraz okolicą miasta zwaną Morawskim Krasem. Końcowy etap wycieczki stanowiła Bratysława.

